1

П Р О Т О К О Л    № 496

заседания Совета

Ассоциации содействия развитию строительного комплекса и свободного

предпринимательства в сфере строительства «Столица»,

саморегулируемая организация строителей

(далее – Ассоциация «Столица» СРОС или Ассоциация)

Место проведения: г. Москва, ул. 1905 года, д.7, стр.1, пом.1а, 2-й этаж, комната № 8.

Дата проведения:  6 июля 2023 г.

Время начала заседания Совета: 15.00.

Присутствовали члены Совета Ассоциации:

1. Илюнина Юлия Александровна;

2. Гришин Сергей Николаевич;

3. Исраелян Армен Рубенович;

4. Лапырева Лилия Михайловна;

На заседании присутствуют 4 (Четыре) из 7 (Семи) членов Совета, кворум имеется.

Председательствующий – Илюнина Юлия Александровна.

Секретарь заседания Совета – Халилулина Ираида Таибовна.

ПРИГЛАШЕНЫ:

1. Питерский Леонид Юрьевич – директор Ассоциации;

2. Чех Игорь Леопольдович – заместитель директора Ассоциации;

3. Донских Александр Александрович – заместитель директора Ассоциации;

4. Халилулина Ираида Таибовна – начальник отдела контроля Ассоциации.

СЛУШАЛИ:
Илюнину Ю.А., которая предложила следующую повестку.

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О добровольном исполнении решения арбитражного суда по выплате из

Компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств в пользу Министерства

строительства и инфраструктуры Челябинской области. (Докладчик – Питерский Л.Ю.)

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 4 голоса, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить повестку дня заседания Совета Ассоциации.

Рассмотрение вопросов повестки дня заседания Совета Ассоциации.

ВОПРОС № 1. О добровольном исполнении решения арбитражного суда по выплате из

Компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств в пользу Министерства

строительства и инфраструктуры Челябинской области. (Докладчик – Питерский Л.Ю.)

СЛУШАЛИ: Питерского Л.Ю., который сообщил, что Советом  Ассоциации от 06.12.2022

(Протокол № 476) принято решение отказать в удовлетворении требований Министерства

строительства и инфраструктуры Челябинской области до момента вынесения Решения суда  о

взыскании с Ассоциации в пользу Министерства в порядке субсидиарной ответственности по

Контракту № 140/ЗП от 07.05.2018 г. неосновательного обогащения в сумме неотработанного

2

авансового платежа в размере 32 454 709 руб. 50 коп. и неустойки  за просрочку выполнения

работ ООО «ПремиумСтрой» (ИНН 7733633141) в размере  4 084 153 руб. 92 коп., всего в сумме

36 538 863 руб. 42 коп.

        Арбитражным судом города Москвы 18 апреля 2023 года было рассмотрено Дело №А40-

293899/22-80-2191 и принято решение взыскать с Ассоциации содействия развития строительного

комплекса и свободного предпринимательства в сфере строительства "Столица",

саморегулируемой организации строителей в пользу Министерства строительства и

инфраструктуры Челябинской области неустойку в размере 720 000 (семьсот двадцать тысяч)

руб. В остальной части иска отказать. Решение суда вступило в силу.

С учетом требований статьи 60.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации,

требований пунктов 4.1.3, 4.3 Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных

обязательств Ассоциации «Столица» СРОС (утверждено решением Общего собрания членов

Ассоциации 1 апреля 2022 года, протокол №24), Совет Ассоциации должен принять решение об

исполнении решения суда по выплате Министерству строительства и инфраструктуры

Челябинской области неустойку в размере 720 000 (Семьсот двадцать тысяч) руб. из средств

Компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств.

С учетом требований п.4.1.3. Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных

обязательств Ассоциации «Столица» СРОС предлагается добровольно исполнить решение суда и

осуществить выплату государственной пошлины в доход Федерального бюджета РФ из

Компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств в размере 43 421 (Сорок три

тысячи четыреста двадцать один) руб.

СЛУШАЛИ: Илюнину Ю.А., которая предложила принять решение о добровольном исполнении

решения суда и поставила вопрос на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ:

 «за» - 4 голоса, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

Поручить директору Ассоциации добровольно исполнить решение суда, а именно:

- выплатить из Компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств Министерству

строительства и инфраструктуры Челябинской области неустойку в размере 720 000 (Семьсот

двадцать тысяч) руб.

- осуществить выплату госпошлины в доход Федерального бюджета РФ из Компенсационного

фонда обеспечения договорных обязательств в размере 43 421 (Сорок три тысячи четыреста

двадцать один) руб.

Вопросы повестки дня рассмотрены.

Заседание закрыто в 16.50.

Председательствующий    __________________  Илюнина Ю.А.

Секретарь заседания Совета   __________________  Халилулина И.Т.